vraisemblablement deux selon nos données. En effet, après avoir officié comme 

notaire du conseil pendant l'année 1387, puis encore une fois en 1388, Guillelmus 

Borrelli est de nouveau choisi comme notaire du conseil le 15 février 1389 (66d). 

Deux semaines plus tard, au moment de la nomination des officiers municipaux, un 

paragraphe précise que et me, Guillelmum Borrelli, in notarium consilii eonfirmarunt, 

protestatione premissa quod propter eonfirmationem predictam non intendunt venire 

38 Émilien LEBRUN, op. cit., p. 397.

39 Cynthia LAW-KAM CIO, op. cit., p. 58.

40 Alexandra GALLO, La communauté de Sisteron... , op. cit., p. 105.
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contra eorum privilegia (68g), ce qui semble indiquer que ce troisième mandat était 

inhabituel et portait atteinte aux privilèges de la ville, justifiant ainsi l'insertion d'une 

protestation visant à protéger ces mêmes privilèges. Dernier élément significatif en 

ce qui concerne le notaire du conseil, sa nomination survient en même temps que 

celle des syndics et des conseillers et participe de la même cérémonie, ce qui le 

désigne symboliquement comme étant d'une importance égale à ces derniers, alors 

même que le texte précise qu'il effectuera son travail cum gagiis et emolumentis 

consuetis (66d), ce qui le rapprocherait plutôt des officiers municipaux, également 

gagés par la ville. 

Quant aux cérémonies d'intronisation, certains éléments peuvent être glanés 

des quatre procès-verbaux d'élection contenus au registre. Les deux premières, 

celles des 15 février 1388 et 1389, insistent plutôt sur la nécessaire confirmation du 

choix des nouveaux élus par le bailli, spécifiant incontinenti dicta electione facta, 

prenominatus dominus baiulus eosdem confirmavit (32f) et quiquidem consiliarii 

fuerunt confirmati et aprobati per dictum dominum baiulum et capitaneum (66e). 

Cette deuxième élection rajoute tout de même l'existence du serment effectué à la 

fois sur les saints Évangiles et dans les mains du bailli, juraverunt super sancta Dei 

evangelia in manibus dicti domini baiuli et capitanei (66e), un rituel des plus 

convenus pour l'époque. La troisième élection n'apporte aucune autre information 

puisqu'elle ne donne que les noms des élus, mais à la quatrième, le notaire est 

beaucoup plus prolixe et inscrit le texte suivant: 

Anno et die predictis, coram provido viro magistro Guillelmo Clarii, 
vicebaiulo dicte ville, fuerunt citati prenominati domini symdici, consiliarii 
et notarius supraordinati et comparentes coram eo in dicto refrentorio ad 
presentationem et requisitionem dictorum Johannis Drogoli et Berardi 
Aymerici, syndicorum, in manibus dicti domini vicebaiuli juramentum 
prestiterunt infrascriptum, videlicet juraverunt dicti domini novi syndici, 
consiliarii et notarius bene, fideliter et legaliter consulere, negocia hujus 
ville tractare, gubernare et defendere, consilia semota tenere et nemini 
revelare, nisi de voluntate dicti consilii, ad laudem Dei virginisque Marie 
ejus matris et omnium sanctorum et honorem et fidelitatem dicti domini 
nostri regis bonum statum et prosperum universitatis et singularum 
personarum hujus ville (153i). 
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Les futurs représentants municipaux sont donc convoqués - citati - à la réunion et, à 

la demande et après présentation par les syndics, ils prononcent leur serment. Le 

mandat que ce texte décrit est clair: ils devaient d'abord consu/ere - c'est-à-dire à la 

fois examiner, consulter et décider - fidèlement et légalement, l'accent étant mis ici 

tant sur le respect de la lettre de la loi que de son esprit, puis traiter, gouverner et 

défendre les affaires de la ville et finalement, conserver le secret sur les 

délibérations du conseil. 

4.4.2 Règlements internes 

L'interdiction de révéler le contenu des délibérations que précise ce serment 

était une restriction couramment évoquée à l'époque en plusieurs autres villes41 
. 

Était-elle seulement respectée? Il est difficile d'en juger, mais une séance permet de 

mesurer la gravité et les conséquences du geste lorsqu'il se produisait. En effet, la 

séance du 1er mai 1391 est tout entière consacrée à l'expulsion définitive du conseil 

d'un certain Hugo Pugeti, conseiller en poste depuis février de la même année. La 

première raison évoquée est justement le bris du secret imposé aux conseillers, ledit 

Hugo ayant révélé à son gendre, Bermundus Drogo/i, que le conseil avait discuté du 

fait qu'il tenait par-devers lui un acte concernant l'universitas qu'il allait devoir 

remettre, décision qui avait apparemment été prise la veille, bien qu'aucun procès

verbal de cette séance ne se trouve dans le registre: 

ordinarunt pro bono statu presentis ville et honore presentis consi/ii et 
consiliariorum ejusdem et ut ordinaciones consilii secrete teneantur et 
non pandantur, attento guod Hugo Pugeti reve/avit ea gue in consi/io 
ordinata erant, vide/icet dixit juxta sui confessionem nobi/i Bermundo 
Drogo/i, ejus genero, quod ipse Bermundus habebat quoddam 
instrumentum quodd tangebat dictam universsitatem et quod ipsum 
restitueret, quod erat et fuerat heri proxime preterita in consilio dictum; 
dubitantes guod inposterum ordinaciones consilii non reve/entur (174b) 
[. H] et cum consiliarii sint pro substinendo libertates et franguesias dicte 

41 Noël COULET, « Les délibérations communales en Provence au Moyen Âge », dans 
Le médiéviste devant ses sources: questions et méthodes, sous la dir. de Claude CAROZZI et 
Huguette TAVIANI-CAROZZI, Aix-en-Provence, Publications de l'Université de Provence, 2004, 
p. 236; Alexandra GALLO, La communauté de Sisteron... , op. cit., p. 336. 
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ville et ipse Hugo Puqeti consiliarius sit contra, idee ordinarunt ut 
supradictus est, dicti domini sindicus et consiliarii suprascripti unanimiter, 
nemine discrepante, quod dictus Hugo Pugeti ab inde inantea non sit nec 
esse possit de consilio presentis ville Brinonie (174d).